— 1—

昆山市人力资源和社会保障局文件
昆人社发〔2025〕9 号

关于印发《关于深化实施昆山市博士后“百十千”行动

计划工作方案（2025-2026年）》的通知

市各有关单位，昆山开发区科技局、昆山高新区党群工作部（人

社局）、花桥经开区科技局、张浦镇经济发展办公室、各镇财政

和经济发展办公室：

2025年是全国博士后制度实施 40周年。为深入贯彻习近平

总书记关于做好新时代人才工作的重要思想，落实落细上级人才

工作会议精神，高水平建设一批具有昆山特色的博士后科研载体，

加速培养壮大博士后青年科技人才队伍，进一步构建与城市发展

更加匹配、与产业创新更相适应的博士后人才发展格局，现将《关

于深化实施昆山市博士后“百十千”行动计划工作方案（2025-2026

年）》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

昆山市人力资源和社会保障局

2025年 4月 30日

（此件公开发布）

— 2—

关于深化实施昆山市博士后“百十千”行动计划
工作方案（2025-2026年）

为深入贯彻习近平总书记关于做好新时代人才工作的重要

思想，落实落细上级人才工作会议精神，高水平建设一批具有昆

山特色的博士后科研载体，加速培养壮大博士后青年科技人才队

伍，结合我市博士后工作实际，现制定本行动计划。

一、主要目标

聚焦“三年新增百万人才”战略目标，围绕我市 15 条重点

产业链，聚力发展新赛道、开拓新领域、培育新动能，全力构建

与城市发展更加匹配、与产业创新更相适应的博士后人才发展格

局，深化实施博士后“百十千”行动计划 2.0 版，加速集聚海内外

博士后人才来昆创新创业，为我市在中国式现代化新征程中勇当

探索者、引领者提供高层次人才支撑。

到 2026年底实现“双百-双十-双千”行动目标，具体为：立足

载体扩容提质，建强博士后工作创新矩阵：到 2026 年底累计引

进 100名博士后，设立 100个博士后工作站；立足人才示范引领，

打造博士后工作示范样板：到 2026年底累计培育 10名卓越博士

后，打造 10 家优秀博士后工作站；立足服务赋能提升，扩大博

士后工作辐射效应：到 2026年底累计引进 2000名研究人才，实

现产出 2000项科研成果。

— 3—

二、重点任务

（一）实施“优巢助企”行动，构筑博士后载体“强矩阵”

1. 建立博士后载体“蓄水池”。围绕人工智能、机器人、低空

经济、集成电路和半导体等 15 条产业链建强博士后载体矩阵，

瞄准“专精特新”企业、拟上市企业和建有科研创新平台企业，设

立博士后工作站储备库，开展入库企业选拔培育，对有意向招收

博士后或暂不具备博士后设站条件的“苗子”企业，“一企一策”

开展设站培育工作，建立培育梯队，推动实现 15 条重点产业链

博士后载体全覆盖，链链集聚博士后人才。

2. 打造博士后载体“示范群”。围绕提升博士后载体运行质量，

强化动态管理，从站点申报、建立、运行和引才、育才、留才等

方面建立全流程服务，从博士后进站、在站、出站、去向、产出

等方面建立博士后全周期动态跟踪。以系统科学的量化指标对全

市博士后工作成果作出全面评价，遴选一批引才效果佳、创新能

力强、运行质量高的博士后载体。到 2026年底，打造 10家优秀

博士后工作站示范群，营造示范引领、竞相发展的博士后工作体

系。

3. 拓展博士后载体“赋能链”。围绕博士后载体需求清单，形

成高校、科研院所专业和人才清单，帮助企业提高匹配意向高校

人才效率，快速形成流动站+工作站的产学研合力，促进加强博

士后工作。引导博士后设站企业设立海外博士后工作室，进一步

拓展博士后载体功能。加强部门协同，引导项目、资金、人才向

— 4—

博士后载体汇集，赋能博士后设站企业创新发展。

（二）实施“招鸾引凤”行动，打造博士后引育“强磁场”

4. 构建博士后引育“联合体”。以博士后载体为桥梁，借力高

校院所人才、平台集聚优势，持续推动企业博士后科研工作站与

高校院所博士后科研流动站联合招收、培养、使用博士后人才，

推动形成“百站”+“百校”博士后引育“昆山矩阵”。引导企

业、行业针对科研瓶颈和“卡脖子”项目向高校、科研院所发布博

士后揭榜领题榜单，引导博士后人才从“实验室”走向“实践地”，

促进人才科研成果转化落地。主动“请进来、走出去”，搭建政

校企博士后交流合作平台，每年办好高校博管办主任研修班，每

季度组织有需求的设站单位与重点高校、院系开展“点对点”“面

对面”对接合作。推动 50家重点设站企业与 20家专业对口重点

高校精准对接、招博引才，引进博士、博士后人才 100名。

5. 拓宽博士后引育“资源网”。基于博士后设站企业招收需求，

充分发挥市场在人才资源配置中的决定性作用，引导社会力量参

与博士后人才招引工作，拓宽博士后人才寻访平台，提升引才成

功率。推动企业依托校园招聘、技术合作单位引荐、博士后母校

资源、科技镇长团、校友会等多渠道链接高校、科研院所人才资

源。创新交流合作平台，举办前沿技术与应用博士后学术研讨会，

共同探讨“卡脖子”关键技术领域难题，举办博士后特色沙龙活动，

搭建博士后青年人才高水平跨学科交流平台。遴选 20 个优秀博

士后项目开展博士后创新创业项目路演和博士后成果展示，鼓励

— 5—

博士后参加省级以上博士后创新创业大赛，发挥示范引领作用。

（三）实施“昆鹏赋能”行动，营造博士后成长“悦生态”

6. 完善博士人才支持“政策包”。实施好博士后载体建设和博

士后创新创业资助政策。对新获批的博士后工作站，最高给予建

站资助 60万元；对新进站的博士后，最高给予 16万元生活补贴；

对出站全职留昆和全职来昆工作创业的博士后，给予 50 万元资

助；获评省“卓越博士后计划”的博士后，最高可享受 50 万元

资助。对符合条件的全日制普通高校博士研究生，在昆购置新建

商品住房的，给予 20 万元房票补贴；对新引进的全日制应届博

士研究生给予最长 2 年每月 1500 元租房补贴，在苏无自有住房

的博士研究生，优先入住人才公寓；使用公积金住房贷款购买首

套或第二套自住住房的，贷款额度可放宽至 1.5倍；对新引进的

人工智能等领域急需紧缺专业全日制应届博士研究生连续工作

满一年给予 10万元一次性生活补贴。

7. 打通博士后服务“数据链”。加强与科技、工信等部门间博

士后服务数据互通互联，建设“博搏悦”博士后全链服务系统，围

绕博士后人才制作政策“明白卡”，精准释放博士后资助、人才

房票、人才安居、重点产业紧缺人才等集成惠企惠才服务效能，

做好博士后全周期、“一站式”服务，实现政策宣传、平台建设、

资助发放、项目对接等全流程一体化。以大数据底座为基础，精

准绘制博士后工作站、博士后人才发展“画像”，创新实施人才诊

断，强化大数据赋能博士后人才服务。

— 6—

8. 实施博士后服务“温暖+1℃”。开通“职通车”职称专项服务，

依托高层次和急需紧缺人才高级职称考核认定通道，鼓励和支持

留（来）昆创新创业的博士后，符合条件的直接申报高级职称。

对近 2年引进的博士后开展走访，了解博士后从工作到生活需求，

打造博士后人才“进站、在站、出站”全流程和“工作、生活”全

周期的全链服务。依托“昆山英才卡”，提供人才安居、医疗保

障、子女入学、贡献激励等特色服务，为博士后人才营造舒心的

生活环境和专心的科研环境。“点对点”精准开展项目申报辅导，

力争培育 10名省卓越博士后，推动 10名博士后入选中博基金资

助等上级博士后人才项目。

三、保障措施

市人社局统筹推进博士后工作，落实落细职责分工，各区镇

博士后工作管理部门按照属地管理和职责分工，负责本区域博士

后工作站申设、政策落实、服务保障等工作，形成市级、区镇工

作最大合力。加强与设站单位联系对接，密切关注博士后工作站

运行和博士后发展情况，及时会商解决工作中的难点堵点。依托

各类媒体渠道，多维度加强政策信息发布，推动博士后工作政策

“入园入企”，及时挖掘总结先进做法和典型经验，加大优秀设站

单位和博士后宣传力度，积极营造支持博士后留（来）昆创新创

业发展的良好氛围。

昆山市人力资源和社会保障局 2025年4月30日印发

	    1. 建立博士后载体“蓄水池”。围绕人工智能、机器人、低空经济、集成电路和半导体等15条产业

		2025-05-07T17:12:33+0800
	昆山市人民政府办公室
	昆山市人力资源和社会保障局
	昆山市人力资源和社会保障局

		2025-05-07T17:12:33+0800
	昆山市人民政府办公室
	昆山市人力资源和社会保障局
	昆山市人力资源和社会保障局